Venerabatur quondam gentiles hæc cæli & terræ structuram, vel cætera quæ cõdidit deus: auarus verò quod suo labore & manibus conflauit, adorat & colit. Et forsân hæc Paulus à Daud accepit, vbi ait: Simulachra gentium, argentum & aurum. Est ergo qui argento & auro inseruierit, idolorum cultu derentus.

¶ Circa tertium principale dicit:

Nemo vos seducat inanibus verbis, propter hæc enim uenit ira Dei in filios dissidentie.

¶ Hic docet cauere seducentium fallaciam. Erant fortasse nonnulli qui dicerent terroris causa, exigua hæc interdixisse deum. Quis enim credat dicentem fratri, fatue, reu esse gehennæ, & auarum esse cultorem idolorum? Contra quos Apostolus: Nemo, inquit, vos seducat inanibus verbis. Ea nãque sunt inania dicta, quæ ad breue tempus gra-

Quid auarus sacrificet idolo suo.

Mat. 5.

tiam habent, res verò nihil de se afferre vtilitatis coar-
guuntur. Seducuntur enim qui ex his licentiam sumunt.
Inanibus autem verbis homines seducunt, quicumque do-
cent vel superstitiosa, vel falsa.

Varias superstitio- nis species aduerte.
¶ De illis exépla spectamus. Primò in eis qui questus caus-
sa aserunt eos qui sibi de suis facultatibus aliquid dederint,
nequaquã morituros, nisi de peccatis suis prius cõtritos &
cõfessos, diua Barbara interpellante, & id illis impetrãte.

¶ Rursus, nõ posse quicquã nec in eos nec in res eorũ de-
mones malos, nec passuros anno toto capitis dolorẽ, simi-
liter nec à gliribus, aut muribus, molestia aut detrimẽtum
aliquod in rebus suis, frumẽto præsertim, depellere hæc ma-
la omnia diua Gertrude à Niuellã. Nimirum huiuscemodi
imposturis quondã idolorum sacerdotes populũ gentilem
ignorantia dei cacum deceptis ipsorũ tradunt scriptores.
At enim ex illis quidam:

Inuenialis. Ecce furentis

Bellonæ, matrisque deum chorus intrat, & ingens
Semiur, obsceno facies reuerenda minori

Mollia qui rapta secuit genitalia testa

Iampridem, cui rauca cohors, cui tympana cædunt

Plæbeia, & Phrygia vestitur bucca thiaia,

Grande sonat metuque iubet septembris & austri.

Aduentum, nisi se centum lustrauerit ouis,

Et X eramplinas vestes donauerit ipsi:

Vt quicquid subiti & magni discriminis instat,

In tunicas abeat, et totum simul expiet annum.

¶ Proinde qui in discretis, & superstitiosis iceniis que nec
ex diuina legis præscripto, nec ex ecclesiæ traditione, sed
fallaci & vana superstitione ad huius vel illius (vt dicunt)
sancti honorem suggerente diabolo adinuenerunt, sibi grã
dia promittunt, interim tamen dei & ecclesiæ sanctæ mã-
data contemnentis.

¶ Rursus qui certis & dictatis preculis, (quas & mirę vir-
tutis orationes vocat) quibus etiã intercurrunt nomina pro
fus ignora cũ suis characteribus & figuris indulgẽtias innu-
meras, vel securitatẽ ab õibus tam corporis quam animæ
periculis, sibi pollicetur, si ea vel legerit, vel gesserit secũ.

¶ Similiter qui in die S. Agathæ martyris tempore sum-

mæ missæ scribunt contra incendium certa verba, chartam
supra focum affigentes, & anno toto hanc illi seruant. Hi
omnes & his similes & seducti sunt, & alios seducunt in a-
nibus verbis. Et quod hæc omnia vincit, quem ipso domi-
nici corporis & sanguinis sacramento nihil sit sub celo
vel sacratus vel dignus, quis tamẽ explicet quot superstitiones,
imò sacrilegia p missam sacerdotis (in qua Christi
corpus conficitur & offertur) à perisquis aditentur? Que
omnia sacerdotum vel imperitia, vel auaritia, vel iniqua
dissimulatione, vique adeo vires & auctoritatem in impe-
rita plebecula obtinuerunt, vt pro diuinis mysteriis à mul-
tis defendantur. Piget ea speciatim explicare quæ diabo-
lica fraude ad deceptionem animarum sub specie religio-
nis negligentia pastorum paulatim irrepserunt. Sed hæc
missa factamus, tenentes nos ad Apostoli sententiam dicẽ-
tis: Nemo vos seducat inanibus verbis.

¶ De his autem quos secundo loco diximus incautos se-
ducere inanibus verbis, is videlicet qui docent falsa, ex-
empla heu multa nimis occurrunt in hæreticis & pseudodo-
ctoribus huius temporis, (verbi gratia) asserentibus non
esse in dictis ab ecclesiã temporibus iceniãdum. Non ha-
bendum esse delectum ciborum, non esse confitenda pec-
cata sacerdoti, non esse seruãda vota deo facta vel sanctis,
non obseruandos esse dies sacros, non colendos sanctos,
fornicationem non esse peccatum, non esse obediendum
præpositis, & multa his similia impia dogmata atque ne-
fanda, de quibus pseudopredicatoribus & afeclis eorum
per prophetam dicitur: Vt quid irritauit impius deum, di-
xit enim in corde suo, non requirit. Nempe hoc dicere, est
deum irritare, & itam eius prouocare, quum etiam de omni
verbo ocioso quod loquuti fuerint homines, reddituri sint
in die iudicii rationem. Et non modò de verbis, imò & de
cogitationibus, sicut scriptum est: In cogitationibus impij
erit interrogatio. Errant certè qui dicunt: Non videdit do-
minus, nec intelligit deus Iacob. Hæc fecisti, inquit, & ta-
cui. Existimasti iniquè quòd ero tui similis. Arguam te, &
statuam contra faciem tuam.

¶ Videte ergo ne quis vos seducat inanibus verbis, vel
promittens impunitatem prædicãdo dei misericordiã, vel

Sacerdoti-
bus hæc sue
centuræ

Alios sedu-
cunt docẽ-
tes falsa.

Psal.

Mat. 12.

Sap. 1.

Psal.

Idem.

asserendo auaritiam vel fornicationem naturalia homini esse, nec ad peccatum imputanda. Nam propter hæc venit ira dei in filios diffidentia, hoc est, propter fornicationem & immunditiam, & cultum idolorum, & propter recepta seducendum inania verba.

¶ Filios diffidentia dicit prauos homines & obstinatos contumacique, vel qui deo diffidunt huiusmodi decreta decernant, vel qui tamen credant, non tamen obtemperant. Vel qui diffidentium verbis fallacibus acquiescunt.

Ira dei in filios diffidentia.
Gen. 7.

Exo. 14.

Num. 14.

¶ Qualliter in hos peruenit ira dei patet. Primum eorum exemplum, qui dei preceps Noe audire cōtemnentes, fidemque dare verbis illius abnuentes, vniuersi in aquis diluuij perierunt. Rufus in Pharaone in mari rubro post perperas plagas horrendas, cum curribus & equitibus & vniuerso exercitu suo demerso. Denique in illis diffidentia filijs, qui exploratoribus promissa detraherentibus terræ acquiescentes diffidebant deū promissam posse cōferre hereditatē. Quā obrem perierunt in deserto. Itidem patuit in Iudeis tēpore Ieremie prophete, vtique impijs & diffidentibus filijs, atque tandē ira dei à terra sua cieatis, & ductis in captiuitatem.

¶ Postremo in illorum posteros (vtique diffidentia nequissimæ filios) ira dei peruenit, qui dei filij ipsi missum & cōtempserant & crucifixerunt, & (quod extreme malitie est) execrandum scelus suum defendentes, & in eo perseverantes, ad penitentiam redire noluerunt. In hos inquam vtique ad ira dei peruenit, vt sicut omnes ab hominum memoria gentes vel hoc vno scelere vicerunt, ita etiam superauerunt calamitatibus. Hoc testatur Iosephus, eorum gentē sacerdos, qui illorum describens excidium dicit: Sigillatim quidem iniquitates eorum narrare non poterō. Vt autem breuiter dicā, neque aliā ciuitatē vquam talia perperam esse puto, neque vllā nationem post hominum memoriā malitiæ ferociorem fuisse. Et idē alibi: Denique omnium post cōdita secula, res aduersas, si cū Iudæorū calamitatibus conferantur, superatum iri non ambigo.

Iosephus.

¶ Itaque frustra presentis temporis diffidentia filij tatis exemplis nequicquam perdocti, frustra & vane sibi promittunt impunitatem. Nisi enim diffidentia suæ renuntiauerint, vtique & ipsis ira dei superueniet. Et sero credent

isti vane impunitatem sibi promittunt.

dent fatentes errorem, quum dicēt: Ergo errauimus à via Sapient. 5.
veritatis, & iustitiæ lumen non luxit nobis, & sol intelligentiæ non est ortus nobis.

¶ Porro hæc ratio dei ira super omnia formidanda est, quòd percutere potest & corpus & animam, & nūc, & sine fine. Vnde ipse ait: Ostendā vobis quem timeatis. Time te eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Itaque dico vobis, hunc time, & seducendum inanibus verbis nolite acquiescere. Vnde subdit:

Nolite ergo effici participes eorum. Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino. Vt filijs ambulat.

¶ Nolite, inquit, talium que dicta sunt facinorū, cum illis fieri participes. Pristinā nihilominus nequitia cōmonefacit, dicens: Eratis enim aliquando tenebræ. Ac si dicat: Recognoscite quid aliquando fuistis, & quomodo nunc sitis à tenebris in lucem reuocati. Prius enim per invidiam & ignorantia dei cecitatem, & etiam per prauitatem vite ac morum in tenebris degebatis: nunc verò lux estis effecti, quippe qui de sitis adepti notitia, & lucis opera facti estis.

¶ Id tamen vobis nequaquā vestra virtute obuient, quòd lux effecti estis, sed in domino, hoc est, diuinā ob gratiā.

In eo enim estis lux effecti, qui est lux vera. Nam tenebræ quidem fuistis in vobis, lux autē estis in domino, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundū. Nequaquā igitur debetis cum filijs cōtumacibus & diffidentia versari, in quos ira peruenit. Fueratis nanque huiusmodi ira olim & vos digni, nunc locum fecus res se habet, quum sitis deo reconciliati. Nolite ergo ad pristinas illas tenebras redire. Quum potius vt filij lucis ambulatē, id est modeste, & sicut eos decet qui in luce faciūt iter. Vel potius alijs præferre nos lucē in iungit, sicut alibi ait: In medio nationis prauæ & peruersæ lucetis sicut luminaria in mundo, verbū vite cōtinentes. Qui enim lucis est filius, & ipse lux erit, à quo procul absit vt faciat opera tenebrarū. Verum quia lux hæc ab operibus agnoscitur, ideo subdit:

Fructus enim lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate.

¶ Diffinit quis sit lucis filius. Is enim filius lucis est, qui in qui fructum lucis est adeptus. Consistit autem fructus lucis, bus consistit est, gratia spiritus sancti. Primo in omni bonitate, & sit.

Sapient. 5.

Matth. 10

Ioan. 1.

Philip. 2.

Fructus lu

cis in qui

bus consi

st.